AGRONOMIC AND QUALITY PROPERTIES AND MINERAL CONTENTS OF MUNG BEAN [VIGNA RADIATA (L.) WILCZEK] GENOTYPES GROWN AT DIFFERENT ALTITUDES

RUZIYE KARAMAN AND CENGIZ TURKAY

Department of Field Crops, Faculty of Agriculture, Isparta University of Applied Sciences, Isparta, Turkey *Corresponding author's email: ruziyekaraman@isparta.edu.tr

Abstract

Vigna radiate L. (Mung bean) is an edible leguminous plant that has adapted to different environmental conditions and possesses many varieties and local formas. Agronomic traits and nutrient compositions change depending on genotype and environmental conditions. In the present study, changes in agronomic properties, qualitative properties, and nutrient composition of 7 mung bean genotypes grown at different altitudes (L1: 1050 m, L2: 314 m) in two different locations [Isparta (L1) and Mersin (L2)] were investigated. It was found that there were significant differences between genotypes in both locations in terms of all characteristics examined in the study. In the study, it was found that the L2 location was superior in terms of agronomic characteristics. Water absorption capacity and swelling index were higher in the L2 location, while fat content, protein ratio, ash content, and carbohydrate content were higher in the L1 location. In terms of mineral element content, phosphorus, magnesium, and iron were higher in the L1 locations. Examining both locations, the G2 genotype was superior in terms of agronomic characteristics, the G6 genotype was superior in terms of quality characteristics, and the G5 genotype was more advantageous in terms of yield and yield components. However, it was found that the quality and nutrient composition of mung beans grown at higher altitudes were higher.

Key words: Mungbean, Location, Agronomic properties, Quality properties, Nutrient composition.

Introduction

Mung bean (Vigna radiata L.) is one of the critical warm-season legumes cultivated in the world. The homeland of mung beans has been reported to be India (Zaid et al., 2012). The seeds (fresh or dry) can be used as whole or processed to make bread, noodles, porridge, soup, snacks, and even ice cream (Mogotsi, 2006). The nutritional value of mung beans is associated with their high and easily digestible protein content (Baraki et al., 2020). It also contains approximately 61% carbohydrates, 23.8% protein, 1.2% fat, 3.5% ash, and 4.5% fiber on a dry weight basis (Dahiya et al., 2015). Mung bean stands out in terms of lysine and threonine, amino acids, and is complementary to cereal grains (Asaduzzaman et al., 2008). Also, mung beans are rich in Ca, Mg, Fe, P, and K (Nagrale et al., 2018). Due to the symbiotic relationship of mung bean with Bradyrhizobium japonicum bacteria, it can fix nitrogen in the soil at levels varying between 58-109 kg ha⁻¹ (Singh & Singh, 2011). On the other hand, the feed remaining from the mung bean after the pods are collected and blended is also vital and can be preferred for animal feed (Baraki et al., 2020; Karaman et al., 2020; Karaman et al., 2022).

Mung beans can adapt well to medium-textured soils due to their short vegetation period and drought tolerance (Shil & Bandopadhyay, 2007). Also, mung bean height varies in the range of 25-116 cm tall (Waniale *et al.*, 2014) and is an annual, upright, or wrapping plant that can yield up to 2457 kg ha⁻¹ (Gebremariam & Baraki, 2018). There is a production of 5.3 million tons of mung beans in an area of approximately 7.3 million hectares worldwide. India and Myanmar account for 30% of this production (Nair & Schreinemachers, 2020). In Turkey, mung bean production uses local varieties for family needs or local markets. Also, it is cultivated locally in the Mediterranean and Southeastern regions of Turkey (Karaman, 2019). The present study was aimed to evaluate the mung bean genotypes cultivated in Turkey and obtained from abroad in terms of agronomic, quality, and mineral content by growing in different locations at different altitudes.

Material and Methods

Plant material and field experiments: In the study, 7 exotic mung bean genotypes [Pavdora (G1), Celera (G2), Partow (G3), Niab-M51 (G4), Vidiyala (G5), 27 S 08 (G6, pure line) and Jade (G7)] were used. Mung bean genotypes were grown in two locations (Isparta and Mersin). The study was conducted in Isparta (L1) at Isparta University of Applied Sciences Faculty of Agriculture trial fields and in Mersin (L2) on a farmer's land in the growing season of 2020. L1 (37º 83 58 87, 30º 53 85 14) is located at the intersection point of Central Anatolia, Aegean, and Mediterranean Regions, which is called the Lakes Region. L2 (36° 70 12 73, 33° 42 42 16) is located in the Central Mediterranean region. The altitude of L1 is 1050 m, and the altitude of L2 is 314 m. The soil texture of L1 was clay loamy, while the soil texture of L2 was loamy. L2 location (1.87%) had higher organic material (1.54%) than L1. Regarding pH values, it was determined that L1 was more neutral than L2, and the L2 location was alkaline. Considering the electrical conductivity (322-357 µS cm⁻¹), it was determined that there was no salinity problem in the soils in both locations. L1 location was richer in terms of P, K, Mg, Mn, and Ca elements, whereas the L2 location was richer in Fe and Cu elements (Table 1). In the months of the study (May-September), the total precipitation of the L1 location (except September) was higher than that of the L2 location. The average temperature was found to be higher in the L2 location, especially in June, and the temperature difference between the two locations was very high (Fig. 1).

Table 1. Soil characteristics of Isparta (L1) and Mersin (L2) locations.								
Soil properties	Isparta (L1)	Mersin (L2)	Soil Properties	Isparta (L1)	Mersin (L2)			
Soil texture	Clay loam	Loam	Ca (mg/kg)	8229.8	3500			
Organic matter (%)	1.54	1.87	Mg (mg/kg)	169.5	270			
pН	7.66	8.01	Fe (ppm)	6.21	8.0			
EC (µS/cm)	322	357	Cu (ppm)	2.99	16.0			
K (mg/kg)	772.2	250	Mn (ppm)	16.2	7.2			
P (mg/kg)	23.5	12.0	Zn (ppm)	7.33	3.4			



Fig. 1. Climatic data of Isparta (L1) and Mersin (L2) locations.

The research was carried out in randomized complete blocks experimental design with three replications. The sowing process was carried out on 18 May 2020 at the L1 location and 20 May 2020 at the L2 location. Each plot consisted of six rows of 4 m in length. Sowing was carried out manually with 30x10 cm intra-row spacings or above. During the sowing process, fertilization was carried out at 6 kg da⁻¹ N and 6 kg da⁻¹ P₂O₅. In both locations, the plants' water needs were met with drip irrigation, taking the humidity of the soil and the climatic conditions into consideration. Weed control was mechanically controlled throughout the entire vegetation period. Harvest processes were completed in the last week of September in the L1 location and in the first week of September in the L2 location based on the ripening of the pods.

Evaluation of Traits: In the study, plant height (cm), the number of pods per plant, the number of seeds per plant, and seed yield (g) per plant were determined in 10 randomly selected plants from each plot, and the average values per plant were calculated by calculating their mean values. At the beginning and end of the rows, 50 cm margins were left from each plot, and the seed yield (kg ha-¹) was determined by harvesting the remainder. The 100seed-weight values were calculated by taking 100 seeds four times from the harvested seeds of all plants, weighed, and calculated the mean values (Karaman, 2019).

For determining the water absorption capacity, the hardcoated seeds without received water seeds were separated from the samples whose 100-seed weight was determined, the water absorption capacity of the weighed seeds was determined according to the formula below (Equation 1).

The seeds that did not absorb any water and did not change in weight at the end of the 16-hour soaking period were accepted as hard-coated seeds (Karaman, 2019).

Water absorption capacity (g seed⁻¹) = (Y-(X-(X/100) x N2))/(N1 – N2) (Eq. 1)

In the above equation, Y = Wet weight (g) after the non-swelling seeds is separated, X = Dry 100 seed weight (g), N1= the Initial number of seed, N2= Number of unswelled hard-shelled seeds If there is no swelling seed, it is determined according to equation 2.

Water absorption capacity (g seed⁻¹) = (Wet weight-Dry weight)/100 (Eq. 2)

The swelling index was determined according to the formula below (Equation 3; Karaman, 2019).

Swelling index (%) = (Wet volume-100)/(Dry volume-50) (Eq. 3)

To determine the cooking time, 100 soaked mung bean seeds were kept into boiling water, then checked after every three minutes, and the cooking time was recorded with the disappearance of white spot and the seed coat was peeled and split into two (Karayel, 2012; Karaman, 2019). Before determining the protein ratio, the nitrogen content of the seeds was determined by the Kjeldahl method (Kacar & Inal, 2010). The nitrogen content was multiplied by the coefficient of 6.25, and the crude protein ratio of the seeds was calculated as % (Bremner, 1965). The fat content was determined as % in the Nuclear Magnetic Resonance (NMR) device. The seeds were kept in an oven set at 70°C for 48 hours for the fat content, and the moisture was evaporated. Two dehumidified seeds were weighed, 5 readings were taken for each sample in the NMR device, and the averages were taken (Erbas, 2012). To determine the ash content, the seeds were first ground and then kept in an oven at 65 °C until the weight became constant (48 hours) to remove their moisture. For each sample, the value obtained by processing 3 g of sample in an ashing furnace at 550°C for 4 hours was calculated by multiplying by 100 (Y1lmaz, 2005). The carbohydrate content of the sample was determined by using the following formula (Equation 4; James, 1995).

Carbohydrate connect (%) = [100 – (Moisture – Ash – Fat – Protein)] (Eq.4)

The plant nutrients Fe, Mg, Ca, Cu, Mn and Zn were determined by Atomic Absorption Spectrophotometer and K-Fleymphotometric method, and P was determined according to the molybdovanado-phosphoric acid method (Kacar & Inal, 2010).

Statistical analysis

The data obtained from the analyses were subjected to variance analysis by using the TOTEMSTAT package program in accordance with the randomized complete blocks experimental design over locations. The differences between the mean values were determined according to the Duncan test (0.05).

Results and Discussion

Agronomic properties: It was determined that the interaction of genotype, location, and genotype x location on agronomic characteristics was significant ($p \le 0.01$) (Table 2). The plant heights of the genotypes varied between 46.0 and 91.5 cm. In both locations, the highest plant height was found in the G2 genotype (84.4 cm in L1 and 98.6 cm in L2), whereas the lowest was observed in the G6 genotype (45.3 cm in L1 and 46.7 cm in L2). Plant height has a medium to high heritability (67.32% - 83.40%) (Kumar et al., 2010; Sneha et al., 2019). Therefore, plant height is also affected by environmental conditions, as reported by many researchers (Degefa et al., 2014; Sabatina et al., 2021). The temperature in the L2 location during the vegetation period was higher than the L1 location, and it seemed that the differences in plant height were caused by the temperature differences in these locations.

The number of pods per plant in the L2 location (18.9) was higher than in the L1 location (13.5). The number of pods per plant varied between 21.1 and 12.3 depending on the genotypes. In both locations, the highest number of pods per plant was found in the G5 genotype (19.9 in L1 and 22.1 in L2), whereas the lowest was in the G7 genotype (9.3 in L1 and 15.3 in L2). Although the number of pods per plant in mung bean is a character that can change according to the environmental and growing conditions, it is one of the selection criteria that directly affect seed yield in early

generations in a breeding program (Hakim, 2008). It has been reported that there is a high heritability for the number of pods per plant in mung bean, and the possible variations are associated with environmental factors (Kumar *et al.*, 2010; Degefa *et al.*, 2014). The variation in the number of pods per plant was within the values specified in the literature (Karaman, 2019; Sineka *et al.*, 2021).

The number of seeds per plant in both locations varied significantly $(p \le 0.01)$ depending on the location and genotype. The number of seeds per plant in the L2 location (175.7) was higher than in the L1 location (131.7). The maximum number of seeds per plant was noted in the G5 genotype in the L1 location, whereas in the G5, G2, and G4 genotypes in the L2 location. The lowest number of pods in both locations was found in the G7 genotype. Since the average temperature in the L2 location during the vegetation period was optimum for mung beans, it was thought the number of seeds per plant will be high. In mung beans, the number of seeds per plant can vary between 30.1 and 162.3 (Dulgerbaki, 2011; Gul et al., 2019), and it has been reported that the number of seeds per plant varies depending on the location, genotype, and climate (Thangavel et al., 2011).

In the present study, seed yield per plant in the L2 location (10.8 g) was higher than in the L1 location (6.83 g). Seed yield per plant of genotypes varied between 5.3 g and 11.1 g. The highest seed yield per plant was determined in G2 and G3 genotypes in the L1 location and in G2 genotype in the L2 location. The lowest seed yield per plant was recorded in the G7 genotype in both locations. In the present study, it was thought that the differences between plant seed yields, locations, and genotypes were caused by environmental conditions (climate and soil factors) and genetic structure. Although the heritability of plant seed yield in mung beans is low, it has been reported in many studies that environmental conditions have an effect on plant seed yield (Bilgili et al., 2010; Ahmad et al., 2014). The plant seed yield of mung bean could vary between 8.4 g and 45.4 g, (Begum et al., 2013; Mehandi et al., 2013) and the results obtained from the present study were similar to previous reports.

Another critical selection criterion determining the seed yield in mung beans is the hundred seed weight. The hundred seed weights of the genotypes varied between 4.09 and 6.57 g. The L2 location (6.15 g) had a higher hundred seed weight than the L1 location (5.27 g). The highest hundred seed weight was found in the G2 and G3 genotypes in the L1 location and in G2 genotype in the L2 location (Table 2). The lowest hundred seed weight was recorded in the G5 genotype in both locations. It has been reported that the 100 seed weight of mung beans, essential for marketing, varies between 3.41 and 7.03 g (Hakim, 2008). Dahiya et al. (2015) reported that smallseeded (low hundred-seed weight) and low-yielding varieties had higher protein content in mung beans. The fact that the hundred seed weight was lower at the L1 location can be associated with the low yield and high protein content obtained at this location. The findings of the present study were in line with the earlier reports (Khan et al., 2017; Sineka et al., 2021).

Table 2. Values of the agronomic characteristics of mung bean genotypes in unferent locations.								
Treatmonte	Plant height Number of		Number of Seed yield (g)		Hundred seed	Seed yield		
Treatments	(cm)	pods per plant	seeds per plant	per plant	weight (g)	(kg ha ⁻¹)		
Locations								
L1	68.2 b	13.5 b	131.7 b	6.8 b	5.27 b	2276.7 b		
L2	77.3 a	18.9 a	175.7 a	10.8 a	6.15 a	3592.7 a		
F-value	264.7**	329.9**	181.8**	600.8**	356.36**	600.4**		
Genotypes								
G1	79.7 b	14.6 c	141.90 c	8.8 c	6.04 b	2915.6 c		
G2	91.5 a	15.3 c	166.52 b	11.1 a	6.57 a	3712.6 a		
G3	78.4 b	17.3 b	166.13 b	10.5 ab	6.29 b	3502.1ab		
G4	72.3 с	16.0 bc	169.15 b	9.9 b	5.77 с	3283.9 b		
G5	78.5 b	21.1 a	198.04 a	8.1 c	4.09 d	2699.6 c		
G6	46.0 e	17.1 b	140.18 c	8.0 c	5.61 c	2656.2 c		
G7	62.7 d	12.3 d	93.99 d	5.3 d	5.58 c	1773.0 d		
F-value	389.3**	47.6**	57.26**	83.6**	167.03**	83.6**		
Interaction								
L1 x G1	74.1 b	11.7 c	115.27 c	6.2 c	5.39 b	2071.0 c		
L1 x G2	84.4 a	12.2 c	135.41 b	8.0 ab	5.93 a	2675.6 ab		
L1 x G3	72.8 b	15.3 b	148.3 b	8.8 a	5.93 a	2930.2 a		
L1 x G4	69.7 c	13.3 c	145.39 b	7.7 b	5.30 b	2560.3 b		
L1 x G5	69.3 c	19.9 a	193.69 a	7.5 b	3.88 c	2505.4 b		
L1 x G6	45.3 e	13.0 c	111.12 c	5.8 c	5.23 b	1935.7 c		
L1 x G7	61.7 d	9.3 d	72.60 d	3.8 d	5.20 b	1259.1 d		
L2 x G1	85.2 bc	17.5 c	168.52 b	11.3 c	6.69 b	3760.2 c		
L2 x G2	98.6 a	18.3 bc	197.63 a	14.3 a	7.22 a	4749.6 a		
L2 x G3	84.0 c	19.4 b	183.93 ab	12.2 b	6.64 b	4074.1 b		
L2 x G4	75.0 d	18.7 bc	192.91 a	12.0 bc	6.23 c	4007.6 bc		
L2 x G5	87.7 b	22.1 a	202.38 a	8.7 e	4.31 e	2893.8 e		
L2 x G6	46.7 f	21.2 a	169.24 b	10.1 d	5.99 cd	3376.6 d		
L2 x G7	63.8 e	15.3 d	115.38 c	6.9 f	5.95 d	2286.8 f		
F-value	18.6**	5.7**	4.35**	14.1**	6.69**	14.2**		

able 2. Values of the agronomic characteristics of mung bean genotypes in different locations

**: *p*≤0.01ns, *: *p*≤0.05, ns: Non-significant

Seed yields of the genotypes varied between 1773.0 and 3712.6 kg ha⁻¹. The L2 location had a higher seed yield compared to the L1 location. While the highest seed yield was determined in the G2 genotypes in both locations, the lowest seed yield was determined in the G7 genotype (Table 2). The seed yield of a genotype in a year may vary depending on the light, water, precipitation, temperature, humidity, and nutrient competition (Koutroubas et al., 2004). Mung bean has a low heritability because many genes with additive effects effectively inherit the seed yield per unit area (Ahmad et al., 2014; Azam et al., 2018). The seed yield of mung bean has been reported by Cancı & Toker (2014) as 33.3-3916.6 kg ha⁻¹, by Ullah *et al.* (2012) as 2108.6-3204.7 kg ha⁻¹, by Raturi *et al.* (2015) as 4631.5 kg ha⁻¹, by Khan *et al.* (2017) as 3401.8 kg ha⁻¹ and by Ton (2021) as 2737 kg ha⁻¹.

Quality properties: The water absorption capacity of the genotypes varied between 0.059 g seed⁻¹ and 0.090 g seed⁻¹. In both locations, the highest water absorption capacity was noted in the G1 genotype, whereas the lowest was in the G5 genotype (Table 3). Water absorption capacity and the swelling index had the highest values at the L2 location. Depending on the genotypes, the swelling index varied between 2.01% and 2.40%. The highest was detected in the G2 genotype, whereas the lowest was in the G3 and G6

genotypes. Swelling capacities of G2, G1, G4, G5, and G7 genotypes were in the same statistical group. Properties such as water absorption capacity and index, swelling capacity and index, seed size, and volume are essential selection criteria in the cultivation stage that affect the cooking properties (Karaman, 2019). Water absorption capacity and swelling index have a positive and significant relationship with seed weight (Kaur & Sing, 2006). While the water absorption capacity of the varieties with a high hundred seed weight is higher, the water absorption capacity decreases as the weight decreases (Karasu, 2003). Similar results were also obtained in the present study.

The cooking times of the genotypes varied between 10.5 and 17.7 minutes. The shortest cooking time was determined in the G6 genotype in both locations. The longest cooking time was determined in the G2 genotype in the L1 location and the G3 genotype in the L2 location. Cooking time is an important parameter used to evaluate the cooking quality of legumes. Also, cooking time is crucial for energy requirements in developing countries (Nadeem *et al.*, 2020; Ozaktan 2021). The cooking time of mung bean has been reported by Dahiya *et al.*, (2015) as 14-60 minutes and by Khattak and Bibi (2007) as 14.0-26.5 minutes. The difference between the findings in the study and the literature was associated with the genetic structure of the genotypes used or the climate and soil characteristics of the region.

Table 3. values of quality traits of mung bean genotypes in different locations.									
Tractmont	Water absorption	Swelling	Cooking time	Fat content	Protein	Ash content	Carbohydrate		
Treatment	capacity (g seed ¹)	index (%)	(min)	(%)	content (%)	(%)	content (%)		
Locations									
L1	0.075 b	2.00 b	14.1	0.43 a	24.73 a	4.7 a	67.9 a		
L2	0.079 a	2.30 a	14.4	0.34 b	21.20 b	4.3 b	63.6 b		
F-value	48.29**	24.67**	3.9 ns	1586.16**	298.44**	91.3**	272.6**		
Genotypes									
G1	0.090 a	2.17 ab	12.2 c	0.46 c	23.01 bc	4.3 b	65.7 bc		
G2	0.082 b	2.40 a	17.5 a	0.22 e	24.22 a	4.6 a	64.4 cd		
G3	0.075 d	2.01 b	17.7 a	0.45 c	22.51 c	4.6 a	65.7 bc		
G4	0.080 bc	2.08 ab	12.7 c	0.23 e	24.02 ab	4.4 ab	64.5 b-d		
G5	0.059 e	2.07 ab	13.0 c	0.48 b	24.42 a	4.2 b	64.1 d		
G6	0.077 cd	2.01 b	10.5 d	0.49 a	19.94 d	4.6 a	69.7 a		
G7	0.076 d	2.31 ab	16.5 b	0.37 d	22.55 c	4.6 a	66.0 b		
F-value	181.24**	3.81**	226.4**	1789.75**	32.68**	7.7**	31.3**		
Interaction									
L1 x G1	0.088 a	2.00	12.3 e	0.52 b	25.01 a-c	4.6	67.7 b		
L1 x G2	0.080 b	2.43	18.7 a	0.23 f	24.77 bc	4.8	65.8 cd		
L1 x G3	0.075 c	1.87	16.7 b	0.44 d	24.41 c	4.9	67.8 b		
L1 x G4	0.079 b	1.88	13.3 d	0.24 e	26.16 a	4.5	67.2 bc		
L1 x G5	0.057 e	1.89	13.0 de	0.49 c	25.54 а-с	4.4	65.2 d		
L1x G6	0.075 c	1.81	10.0 f	0.54 a	21.47 d	4.8	71.3 a		
L1 x G7	0.071 d	2.12	15.0 c	0.52 b	25.77 ab	4.7	70.0 a		
L2 x G1	0.092 a	2.33	12.0 d	0.39 c	21.18 bc	3.9	63.7 b		
L2 x G2	0.084 b	2.38	16.3 b	0.21 e	23.68 a	4.4	62.9 b-d		
L2 x G3	0.074 d	2.14	18.7 a	0.45 b	20.62 c	4.4	63.5 bc		
L2 x G4	0.081 c	2.28	12.0 d	0.22 de	21.87 b	4.3	61.9 d		
L2 x G5	0.060 e	2.25	13.0 c	0.47 a	23.30 a	4.0	63.0 b-d		
L2 x G6	0.080 c	2.20	11.0 e	0.45 b	18.41 d	4.4	68.1 a		
L2 x G7	0.081 bc	2.50	18.0 a	0.23 d	19.32 d	4.4	62.0 cd		
F-value	5.43**	0.99 ns	23.6**	359.89**	9.73**	2.3 ns	7.9**		

Table 3. Values of quality traits of mung bean genotypes in different locations.

**: *p*≤0.01, *: *p*≤0.05, ns: Non-significant

The highest fat content was found in the G6 genotype (0.49%), whereas the lowest was recorded in the G2 (0.22%) and G4 (0.23%) genotypes. The highest fat content was found in the G6 genotype (0.54%) in the L1 location and in the G5 genotype (0.47%) in the L2 location. The lowest fat content was determined in the G2 genotype (0.23% and 0.21%) at both locations. The fat content of mung bean genotypes has been reported by Zia-Ul-Haq et al. (2014) between 2.1 and 2.7%. Fat contents reported in the study partially aligned with previously reported values. It has been stated that the reason for the change in fat content among countries and genotypes was the environmental and geological conditions (Ibrahim et al., 1974). Karaman (2019) showed that the fat contents of mung bean genotypes changed between 0.4 and 1.33% and stated that these values differed depending on the years and genotypes. The study's low-fat content of the genotypes is supported by the view that legumes are generally fat-free products (Mabaleha & Yeboah, 2004).

Mung beans are a good source of protein. In the present study, the protein content of the genotypes varied between 19.94% and 24.42%. The L1 location (24.73%) had higher protein content than the L2 location (21.20%). The highest protein content in the L1 location was in the G1, G4, G5, and G7 genotypes, while in the L2 location, it was detected in the G2 and G5 genotypes. The lowest

protein content was in the G6 genotype at the L1 location and the G6 and G7 genotypes at the L2 location. Dahiya *et al.* (2015) stated that the protein content of mung beans was 23.6% (14.6%-32.6%). Karaman (2019) stated that the protein content of mung bean genotypes in Turkey varied between 12.51 and 25.04%. Significant variations in the protein content of mung beans depend on genotypes, analysis methods, and growing conditions (Thakare *et al.*, 1988; Dahiya *et al.*, 2015). Examining the results of the present study, the results were in line with the previously published studies.

The ash content of the genotypes varied between 4.2 and 4.6%. The highest ash content was recorded in the G3 genotype, whereas the lowest was in the G5 genotype. The L1 location had higher ash content than the L2 location. Raw ash forms the inorganic materials in the seeds. The high ash content and the variations constitute a rich gene source for plant breeding (Karayel, 2012). The ash content of mung bean has been reported by Ahmad *et al.*, (2016) as 3.8–4.0, by Oo *et al.*, (2017) as 3.2%, and by Das *et al.*, (2018) as 4.5-5.5%. These differences in the ash content in the were associated with the climate, soil, and genetic structure of the genotypes of the region where they were grown.

Carbohydrate content at both locations varied significantly ($p \le 0.01$) depending on the location and genotype. The L1 location had higher carbohydrate content (67.9%) than the L2 location (63.6%). The highest

carbohydrate content was determined in the G6 (69.7%) genotype, whereas the lowest was in the G5 (64.1%) genotype. The results obtained in the present study were in line with those reported by El-Adawy *et al.*, (2003) and Mubarak (2005). Carbohydrates are the primary energy source for the human body. Dahiya *et al.* (2015) had stated that there was a wide variation in the carbohydrate fractions of mung beans due to genetic structure or seed ripeness (El-Adawy *et al.*, 2003; Mubarak, 2005).

Mineral composition: In the present study, significant $(p \le 0.01)$ differences in all properties were observed between the genotypes. On the other hand, the effect of location on all properties except for potassium and manganese and the effect of location x genotype interaction on all properties except for iron and manganese was significant ($p \le 0.01$). The potassium content of the genotypes varied between 1575.7 and 1230.8 mg 100 g⁻¹. The highest potassium content was determined in the G5 genotype, whereas the lowest was in the G6 and G7 genotypes. The highest phosphorus content was determined in the L1 location (442.7 mg 100 g⁻¹) and the G6 (450.4 mg 100 g^{-1}) genotype. The calcium content was higher at the L2 location (148.2 mg 100 g⁻¹) compared to the L1 location (116.3 mg 100 g^{-1}). In both locations, the calcium content of the mung bean was determined to be the highest in the G2 genotype and the lowest in the G1

genotype. The magnesium contents of mung bean genotypes varied between 67.9 and 81.9 mg 100 g⁻¹, the highest magnesium content was found in the G5 genotype, whereas the lowest was in the G1 genotype. The magnesium content of the L1 location (75.2 mg 100 g⁻¹) was higher than the L2 location (70.1 mg 100 g⁻¹).

The iron contents of mung bean genotypes varied between 2.71-4.61 mg 100 g⁻¹, and the highest iron content was determined in the G5 genotype. The lowest iron content was detected in the G1, G3, G4, and G7 genotypes. The L1 location $(3.47 \text{ mg } 100 \text{ g}^{-1})$ had higher iron content values. Among the genotypes, the G2 genotype (1.02 mg 100 g⁻¹) had the highest copper content, whereas the G7 $(0.70 \text{ mg } 100 \text{ g}^{-1})$ and G3 genotypes $(0.68 \text{ mg } 100 \text{ g}^{-1})$ had the lowest. In terms of copper content, the G2 and G5 genotypes were in the same statistical group. The copper content at the L2 location (0.87 mg 100g⁻¹) was higher than that in the L1 location (0.80 mg 100 g^{-1}). The highest zinc content of the genotypes was determined in the G6 genotype (2.96 mg 100 g⁻¹), and the G6 and G1 genotypes were in the same statistical group. The G4 (2.14 mg 100g⁻ ¹) genotype detected the lowest copper content. L2 location $(2.72 \text{ mg } 100 \text{ g}^{-1})$ had a higher zinc content than the L1 location (2.41 mg 100 g^{-1}). The manganese content of the genotypes ranged from 0.37-0.66 mg 100g⁻¹. The highest manganese content was determined in the G5 and G1 genotypes, whereas the lowest was in the G4 genotype.

Table 4. Values of mineral content (mg 100 g⁻¹) of mung bean genotypes in different locations.

Treatments	K	Р	Ca	Mg	Fe	Cu	Zn	Mn
Locations								
L1	1378.3	442.7 a	116.3 b	75.2 a	3.47 a	0.80 b	2.41 b	0.52
L2	1372.6	425.2 b	148.2 a	70.1 b	3.30 b	0.87 a	2.72 a	0.50
F-value	1.5ns	3723.7**	1097.8**	117.1**	5.21**	25.31**	88.47**	1.42ns
Genotypes								
G1	1520.2 b	421.9 f	111.8 e	67.9 e	2.71 d	0.76 de	2.83 ab	0.65 a
G2	1280.6 e	418.4 g	154.8 a	69.9 с-е	3.56 c	1.02 a	2.52 c	0.44 bc
G3	1437.8 c	430.9 e	141.1 b	75.5 b	3.10 d	0.68 e	2.46 c	0.42 bc
G4	1333.1 d	437.8 c	121.8 d	72.5 c	2.79 d	0.82 cd	2.14 d	0.37 c
G5	1575.7 a	444.8 b	123.3 d	81.9 a	4.61 a	0.96 ab	2.75 b	0.66 a
G6	1230.8 f	450.4 a	143.9 b	69.3 de	4.06 b	0.90 bc	2.96 a	0.50 b
G7	1249.7 f	433.5 d	129.0 c	71.6 cd	2.89 d	0.70 e	2.31 cd	0.51 b
F-value	510.7**	920.5**	137.4**	57.1**	55.78**	47.69**	44.44**	32.02**
Interaction								
L1 x G1	1529.2 b	431.9 e	96.1 e	69.4 d	2.71	0.77 cd	2.77 ab	0.66
L1 x G2	1280.7 e	425.9 f	141.1 a	73.2 c	3.52	0.92 ab	2.35 c	0.46
L1 x G3	1416.1 c	425.9 f	119.2 c	78.5 c	3.17	0.66 e	2.23 c	0.41
L1x G4	1309.1 d	468.1 b	105.1 d	78.3 b	2.75	0.77 cd	2.01 d	0.36
L1 x G5	1592.9 a	474.1 a	108.2 d	81.1 a	4.92	0.94 a	2.61 b	0.68
L1 x G6	1246.2 f	438.0 c	134.1 b	74.1 c	4.29	0.84 bc	2.88 a	0.53
L1 x G7	1273.7 e	435.0 d	110.2 d	72.1 cd	2.95	0.70 de	2.01 d	0.52
L2 x G1	1511.3 b	411.9 e	127.5 f	66.3 c	2.71	0.75 d	2.90 a	0.63
L2 x G2	1280.6 e	410.8 e	168.6 a	66.6 c	3.6	1.12 a	2.69 bc	0.42
L2 x G3	1459.6 c	436.0 b	163.0 b	72.6 b	3.03	0.71 d	2.68 c	0.44
L2 x G4	1357.1 d	407.4 f	138.5 e	66.6 c	2.82	0.87 c	2.26 d	0.38
L2 x G5	1558.5 a	415.4 d	138.3 e	82.7 a	4.31	0.98 b	2.88 ab	0.65
L2 x G6	1215.5 f	462.7 a	153.7 с	64.6 c	3.84	0.96 b	3.05 a	0.48
L2 x G7	1225.6 f	431.9 c	147.9 d	71.1 b	2.83	0.71 d	2.62 c	0.5
F-value	9.91**	1826.0**	9.0**	13.7**	1.88ns	3.90**	3.54**	0.67ns

**: *p*≤0.01ns, *: *p*≤0.05, ns: Non-significant

Minerals are essential for human health as they play an important role in metabolism by acting as cofactors of enzymes (Dahiya et al., 2015). Potassium plays a vital role in human metabolism. It affects blood pressure and improves heart health (Aslam et al., 2005). The present study determined that mung beans were the richest in K>P>Ca elements (Table 4). The potassium (1246 mg 100 g⁻¹) and phosphorus (367 mg 100 g⁻¹) contents were found to be higher than the values reported by the Anon., (2001). Studies show that mung beans contain significant amounts of potassium, calcium, and iron. Also, it has been stated that the amount of calcium in mung beans is four times higher than in cereals (Dahiya et al., 2015). Dahiya et al. (2015) have reported the calcium content of mung bean as 55-200 mg 100 g^{-1} , copper content as 0.9-1.5 mg 100 g^{-1} , iron content as 4-7.6 mg 100 g⁻¹, potassium content as 326-1246 mg 100 g⁻¹ ¹, magnesium content as 50-320 mg 100 g⁻¹, manganese content as 1.0-1.1 mg 100 g⁻¹, phosphorus content as 271-590 mg 100 g⁻¹, and zinc content as 2.4-3 mg 100g⁻¹. Ulker & Ercan (2008) have stated that the differences in the mineral composition of seeds may be caused by genetic structure or environmental conditions (climate and soil).

Conclusions

In the study, mung bean genotypes were grown in two locations with different altitudes, and the agronomic, quality characteristics, and mineral contents of the seeds were determined. It was determined that there were significant differences between the genotypes in both locations regarding all the characteristics examined in the study. According to the results, the G2 genotype had a higher seed yield in both locations than other genotypes. At the L1 location, the G2 and G3 genotype were in the same statistical group. The G6 genotype had higher values in terms of quality characteristics, while the G5 genotype was in terms of mineral content. Whereas the L2 location (altitude 314 m) was superior in seed yield, while the L1 location (altitude 1050 m) was superior in terms of quality characteristics such as protein and fat, and carbohydrates. The G2 genotype can be recommended for both locations regarding yield and quality characteristics.

References

- Ahmad, H.B., S. Rauf, M. Rafiq, A.U. Mohsin, U. Shahbaz and M. Sajjad. 2014. Genetic variability for yield contributing traits in mung bean (*Vigna radiata* L.). J. Glob. Innov., 2(2): 52-54. https://doi.org/10.17957/JGIASS/2.2.488
- Ahmad, N., M. Sarfraz, U. Farooq, M.Z. Mushtaq, M.A. Ali and A. Khan. 2016. Quality evaluation of some mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek] varieties/promising lines from Punjab, Pakistan. J. Agric. Res., 54(1): 85-96.
- Anonymous. 2001. National agricultural statistical service. [Available online at http://www.usda.gov/nass/aggraphs/swyld.]
- Asaduzzaman, M.D., M.F. Karim, M.J. Ullah and M. Hasanuzzaman. 2008. Response of mungbean (*Vigna radiata* L.) to nitrogen and irrigation management. *AEJSR*, 3(1): 40-43.
- Aslam, Z., S. Bashir, N. Ahmed, K. Belliturk, M.A. Qazi and R. Ullah. 2020. Effect of different levels of molybdenum and rhizobium phaseoli in rice-mung bean cropping system. *Pak. J. Bot.*, 52: 2211-2216. http://dx.doi.org/10.30848/PJB2020-6(4)

- Azam, M.G., M.A. Hossain, M.S. Alam, K.S. Rahman and M. Hossain. 2018. Genetic variability, heritability and correlation path analysis in mungbean (*Vigna radiata* L. Wilczek). *Bangladesh J. Agric. Res.*, 43(3): 407-416.
- Baraki, F., Z. Gebregergis, Y. Belay, M. Berhe and H. Zibelo. 2020. Genotype x environment interaction and yield stability analysis of mung bean (*Vigna radiata* (L.) Wilczek) genotypes in Northern Ethiopia. *Cogent Food Agric.*, 6(1): 1729581. https://doi.org/10.1080/23311932.2020.1729581
- Begum, S., M. Noor, H. Ur Rahman, G. Hassan, H. Ullah and F. Ali. 2013. Heritability estimates and correlations among flowering and yield related traits in mungbean genotypes. *Br. J. Appl. Sci. Technol.*, 3(3): 472-481.
- Bilgili, U., A. Uzun, M. Sincik, M. Yavuz, B. Aydınoglu, S. Cakmakcı, H. Geren, R. Avcıoglu, İ. Nizam, A.S. Tekeli, İ. Gul, E. Anlarsal, C. Yucel, M. Avcı, Z. Acar, İ. Ayan, A. Ustun and E. Acıkgöz. 2010. Forage yield and lodging traits in peas (*Pisum sativum* L.) with different leaf types. *Turkish* J. Field Crop., 15(1): 50-53.
- Bremner, J.M. 1965. Total nitrogen 1. Methods of soil analysis. Part 2. Chemical and microbiological properties, (methods of soil anb), 1149-1178.
- Canci, H. and C. Toker. 2014. Yield components in mung bean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek]. *Turkish J. Field Crop*, 19(2): 258-261.
- Dahiya, P.K., A.R. Linnemann, M.A.J.S. Van Boekel, N. Khetarpaul, R.B. Grewal and M.J.R. Nout. 2015. Mung bean: Technological and nutritional potential. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.*, 55(5): 670-688. https://doi.org/10.1080/ 10408398.2012.671202.
- Das A., P. Singh, N.S. Kushwah, S. Thakur, M. Rathore, A. Pratap and N.P. Singh. 2018. Pulse Improvement Genetic and Genomic Approaches for Improvement in Mungbean (*Vigna radiata* L.). In Pulse Improvement, pp. 175-189. https://doi.org/10.1007/978-3-030-01743-9_8.
- Degefa, I., Y. Petros and M. Andargie. 2014. Genetic variability. heritability and genetic advance in Mungbean (*Vigna radiata* L. Wilczek) accessions. *PTS.*, 1(2): 94-98. http://dx.doi.org/10.14719/pst.2014.1.2.54
- Dulgerbaki, T. 2011. The effect of different zinc applications on mung bean (*Phaseolus aureus* L.) yield components. Master's Thesis, Suleyman Demirel University, Institute of Science and Technology.
- El-Adawy, T.A., E.H. Rahma, A.A. El-Bedawey and A.E. El-Beltagy. 2003. Nutritional potential and functional properties of germinated mung bean, pea and lentil seeds. *Plant Foods Hum. Nutr.*, 58: 1-13.
- Erbas, S. 2012. Seed yield, development of safflower (*Carthamus tinctorius* L.) Lines with high oil and oleic acid content by crossbreeding. PhD Thesis, Suleyman Demirel University, Institute of Science and Technology.
- Gebremariam, G. and F. Baraki. 2018. Effect of Inter row and intra row spacing on yield and yield components of mung bean (*Vigna radiata* L.) in Northern Ethiopia. *Int. J. Eng. Res.*, 6(1): 2321-9939.
- Gul, E., A.E. Anlarsal and B.T. Bicer. 2019. The effect of different sowing densities on the yield and yield component of some mung bean (*Vigna radiata* (L.) Wilczek) cultivars in Diyarbakır ecological conditions. *C.U Journal of Science* & Engineering Sciences, 38(1): 94-105.
- Hakim, L. 2008. Variability and correlation of agronomic characters of mungbean germplasm and their utilization for variety improvement program. *Indones. J. Agric. Sci.*, 9: 24-28.
- Ibrahim, S.S., M. Ismail, G. Samuel, E. Kamal, E.L. Azhari and T. Benseed. 1974. A potential oil source. *Agric. Res. Rev.*, 52: 47-50 25.
- James, C.S. 1995. Analytical Chemistry of Foods. 1st ed. New York: Chapman and Hall.

- Kacar, B. and A. Inal. 2010. *Plant Analysis* (2nd Edition). Nobel Publications, 1241, 123-169.
- Karaman, R. 2019. Characterization of mung bean (Vigna radiata Wilczek) genotypes/local populations in terms of phenological, morphological, agronomic and some technological features. PhD thesis, Suleyman Demirel University, Institute of Science, Isparta.
- Karaman, R., C. Turkay and M. Kaya. 2022. Potential of Mung Bean Seed Harvest Wastes for Animal Nutrition. J. Tekirdag Agric. Fac., 19: 108-119. https://doi.org/10.33462/jotaf.894836
- Karaman, R., M. Kaya and C. Turkay. 2020. Determination of Forage Yield, Quality and Mineral Content Mung Bean Growing as Second Crop. *Turkish JAF Sci. Tech.*, 8(10): 2118-2124. https://doi.org/10.24925/turjaf.v8i10.2118-2124.3586
- Karasu, A. 2003. A study on the determination of yield and yieldrelated characteristics of some dried bean (*Phaseolus* vulgaris L.) lines and varieties in Isparta conditions. *Turkey* V. Field Crops Congress, 1: 376-381.
- Karayel, R. 2012. Determination of some physicochemical properties of pea genotypes planted in Samsun and evaluation of their suitability as breeding material. Ph.D. Thesis, Ondokuz Mayıs University Institute of Science and Technology.
- Kaur, M. and N. Singh. 2006. Relationships Between Selected Properties of Seeds, Flours and Starches from Different Chickpea Cultivars. *Int. J. Food Prop.*, 9: 597-608.
- Khan, F.U., M. Khan, M. Hassan and R. Gul. 2017. Genotypic differences among mung bean (*Vigna radiata* L.) genotypes for yield and associated traits. *Int. J. Appl. Agric.*, 3(2): 47-50. https://doi.org/10.11648/j.ijaas.20170302.13.
- Khattak, A.B. and N. Bibi. 2007. Quality assessments and consumers acceptability of the newly evolved mung bean genotypes. *Am. J. Food Technol.*, 2: 563-542.
- Koutroubas, S.D., D.K. Papakosta and A. Doitsinis. 2004. Cultivar and seasonal effects on the contribution of preanthesis assimilates to safflower yield. *Field Crops Res.*, 2: 263-274.
- Kumar, N.V., G.R. Lavanya, S.K. Singh and P. Pandey. 2010. Genetic association and path coefficient analysis in mung bean (*Vigna radiata* (L.) Wilczek). AAB Bioflux, 2(3): 251-257.
- Mabaleha, M.B. and S.O. Yeboah. 2004. Characterization and compositional studies of the oils from some legume cultivars *Phaseolus vulgaris* grown in Southern Africa. J. Am. Oil Chem. Soc., 81: 361-364. https://doi.org/10.1007/s11746-004-0907-6.
- Mehandi, S., C.M. Singh and V.K. Kushwaha. 2013. Estimates of genetic variability and heritability for yield and yield component traits in mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek]. *The Bioscan*, 8(4): 1481-1484.
- Mogotsi, K.K. 2006. Vigna radiata (L.) R. Wilczek. In: (Eds.): Brink, M. & Belay, G. PROTA 1: Cereals and pulses/Céréales et légumes secs. [CD-Rom]. PROTA, Wageningen, Netherlands.
- Mubarak, A.E. 2005. Nutritional composition and antinutritional factors of mung bean seeds (*Phaseolus aureus*) as affected by some home traditional processes. *Food Chem.*, 89(4): 489-495.
- Nadeem, M., I. Taj Khan, F. Khan and M. Ajmal Shah. 2020. Lignans and flavonolignans. (Eds.): Silva, A.S., S.F. Nabavi, M. Saeedi, & S.M. Nabavi. Recent advances in natural products analysis, 98-116.
- Nagrale, S.C., A.N. Patil, N. Tayade, P.V. Jadhav and Y.S. Wakode. 2018. Proximate composition and estimation of mineral content from different mungbean (*Vigna radiata* (L). Wliczek) genotypes. J. Pharmacogn. Phytochem., 7(4): 3434-3436.
- Nair, R. and P. Schreinemachers. 2020. Global status and economic importance of mungbean. *In The mungbean* genome, 1-8. Springer, Cham.

- Oo, Z.Z., T.L. Ko and S.S. Than. 2017. Physico-chemical Properties of Extracted Mung Bean Protein Concentrate. Am. J. Food Technol., 5(6): 265-269. https://doi.org/10.12691/ajfst-5-6-7.
- Ozaktan, H. 2021. Technological traits of chickpea (*Chickpea arietinum* L.) cultivars grown under natural conditions. *Turkish J. Field Crop.*, 26(2): 235-243. https://doi.org/10.17557/tjfc.1018627
- Raturi, A., S.K. Singh, V. Sharma and R. Pathak. 2015. Genetic variability, heritability, genetic advance and path analysis in mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek]. *Legume Res.*, 38(2): 157-163.
- Sabatina, A.S., M. Lal Ahamed, J.V. Ramana and N. Harisatyanarayana. 2021. Genetic variability studies in mungbean (*Vigna radiata L.*). J. Pharm. Innov., 10(6): 906-909.
- Shil, S.A.P.K.B. and P.K. Bandopadhyay. 2007. Retaining seed vigour and viability of mung bean by dry dressing treatments. *J. of Food Legumes*, 20: 173-75.
- Sineka, T., E. Mur, A. Sheeba, G. Hemalatha and C. Vanniarajan. 2021. Genetic relatedness and variability studies in greengram (*Vigna radiata* (L.) Wilczek). *Electron. J. Plant Breed.*, 12(4): 1157-1162. https://doi.org/10.37992/2021.1204.159
- Singh, D.P. and B.B. Singh. 2011. Breeding for tolerance to abiotic stresses in mungbean. *Journal of Food Legumes*, 24(2): 83-90.
- Sneha, M., S. Saravanan, S.M. Premkumari and M.A. Pillai. 2019. Validation of genetic parameter for yield related traSits among indigenous mung bean (*Vigna radiata* L.) germplasm. *Electron. J. Plant Breed.*, 10(2): 673-679. https://doi.org/10.5958/0975-928X.2019.00085.1
- Thakare, R.G., J.D. Gadgil and R. Mitra. 1988. Origin and evolution of seed protein genes in *Vigna mungo* and *Vigna radiata*. In: Mungbean: Proceedings of the Second International Symposium, Asian Vegetable Research and Development Centre, pp. 47–52. Taipei, Taiwan.
- Thangavel. P., A. Anandan and R. Eswaran. 2011. AMMI analysis to comprehend genotype-by-environment (G× E) interactions in rainfed grown mungbean (*Vigna radiata* L.). *Aust. J. Crop Sci.*, 5(13): 1767-1775.
- Ton, A. 2021. Agro-morphological and quality characters in two summer legume crops: Mung Bean (*Vigna radiata* L.) Wilczek and Guar (*Cyamopsis tetragonoloba* (L.) Taub.) genotypes grown in Mediterranean climate conditions. *Legume Res.*, 44(9): 1072-1076.
- Ulker, M. and E. Ceyhan. 2008. Determination of protein and some mineral ratios of bean (*Phaseolus vulgaris* L.) genotypes grown in Central Anatolian ecological conditions. *Selcuk J. Agr. Food Sci.*, 22: 90-97.
- Ullah, Z., M.K. Balocha and A. Ullah. 2012. Nutritive analysis of mung bean varieties of Khyber Pukhtoon Khwa regions through HPLC. Pharmacology Online, 2: 46-51.
- Waniale, A., N. Wanyera and H. Talwana. 2014. Morphological and agronomic traits variations for mungbean variety selection and improvement in Uganda. *Afr. Crop Sci. J.*, 22(2): 123-136.
- Yılmaz, M.F. 2005. In Kahramanmaras conditions II. the effect of different in-row distances and nitrogen doses on yield and yield components and seed quality in crop corn plant (*Zea* mays L.). Master's Thesis, Kahramanmaras Sutcu İmam University Institute of Science and Technology.
- Zaid, I.U., I.H. Khalil and S. Khan. 2012. Genetic variability and correlation analysis for yield components in mungbean (*Vigna radiata* L. Wilczek). J. Agri. Biol. Sci., 7(11): 1990-1997.
- Zia-Ul-Haq, M., S. Ahmad, S.A. Bukhari, R. Amarowicz, S. Ercisli and H.Z. Jaafar. 2014. Compositional studies and biological activities of some mash bean (*Vigna mungo* (L.) Hepper) cultivars commonly consumed in Pakistan. *Biol. Res.*, 47(1): 1-14.

(Received for publication 14 April 2022)